A

28

(a) Psalm. 119: 66.

(b) 1 Reg. 5: 5. (c) Mich. 4: 4. (d) 2 Reg.

18: 31.

ne in sua possessione, & fruitione bonorum
 terra (e). Enatum vero hunc mo-
 dum loquendi in scriptura exinde
 quidam non male corpiunt, quod
 tam Judæis, quam aliis gentibus, sol-
 lemnis olim fuerit consuetudo, in
 hortis suis, & alibi sub pergulis, vi-
 tibus & Ficibus umbrosis, convi-
 via agitare (f). Deinceps quemad-
 modum ubertas, tum spiritualium
 cum corporalium bonorum, per be-
 nedictionem summi Numinis, in
 fecunditate arboris hujus figura-
 tur: ita ex aduerso, si comedant ho-
 stes ficum & vineam (g), ut nec uva in
 vite, nec ficus in ficu superfit (h); si de-
 vastet DEUS ipse vineam & ficum (i); si
 locustæ & eruce devorent vinea & ficeta
 (k); si grandine aut igne cœlesti percus-
 siantur (l); de gravissimis prædicatur
 calamis.

(e) *conf. Matth. Flacii clavis S: a S: e
 in h. l.*

(f) *vid. Joh. Henr. Urs. Arb. Bibl.
 c. XXXIV. Com. 8.*

(g) *Jerem. 5: 17. (h) c. 8 13. (i) Hos. 2: 12.*

(k) *Joel. 1: 6, 7, 12. (l) Ps. 105: 32, 33.*

calamitatibus. Fiunt præterea alibi in Sacris, & Veteris & N. Testamenti pandectis notabiles hujus arboris nobilissimæ mentiones (m) unde facile subsumi potest, eam præstantissimas inter orientis arbores reputatam fuisse. Hinc fecunditas terræ Canaan a Mose commendatur, quod sit terra *ferax ficuum* (n). Hinc etiam *imperium* in reliquas arbores ei offertur, *dulcedo & reditus* et adscribitur *optimus* (o). Ex eo quod primi nostri Parentes, post non satis deplorandum lapsum, ex ficu dicuntur subligacula sibi conluisse (p), quidam colligere satagunt, ficum hanc, quam frontispicium dissertationis nostræ præfert, fuisse *arborem scientiæ boni & mali*, in Paradiso olim quæ fuit, ob cujus fructum, contra Divinum

A 2 inter-

(m) Hagg. 2: 19. Joël. 2: 22. Es. 34: 4: Apoc. 6: 13. Hab. 3: 17. Luc. 13: 6 vid. Lank. Bibl. conc. & Urs. Arb. Bibl.

(n) Deus. 8: 8. (o) Jud. 9: 10, II. vide sic. Urs. (p) Gen. 3: 7.

Interdictum usurpatum, iidem omnibus cum posteris sempiterno proh dolor! illaqueari fuerint exitio; qua de causa etiam fuerit à Servatore arefacta (q). Ast quemadmodum ipsimet sententiæ hujus assertores, λόγοι eam vocant ἀπόρρητον, ab incerta seniorum sapientum traditione ad se grassatum, ita nihilominus quam veritatis specie gaudet.

§. 2.

Hiscæ ita prælibatis, non male hæc defungemur opera, si antecedentia historiæ hujus & nos paucissimis tradamus: ut non solum illum servemus ordinem, quem Interpretes & Doctores, quos sequi libuit in hoc quod fecimus, aut rectius quibus ducentibus & præeuntibus in hoc qualicumque profecimus, requirente id Textu, amant; veram etiam ut circumstan-

(q) *Isid. Pelus. & Baronius, cit. in Harm. Evang. Joh. Gerbo, quæ videatur pag. 240.*

stantiæ maxime conspicuæ dispalescant. Ad priorem itaque earum, temporis scilicet, quod atinet, illam Evangelistæ in genere insinuant per τῆ ἐπαύριον; quod nempe hoc contigerit postridie illius diei, quo Dominus Hierosolymam, cum júbilo discipulorum & populi ingressus fuerat, adeoque ex calculo Chronologorum die quarto ante passionem Ejus. In specie vero per vocabulum πρωίας, cui subaudiendum esse γινόμενης sc. ὄρας, Philologi docent: h. e. *matutina existente hora sive tempore*: quemadmodum dicitur ὄψίας γινόμενης, pro *tempore vespertino* (r). Quod autem evenit in via, qua Dominus cum Discipulis suis ex Bethania, quo pridie circa vesperam ivisse legitur (s), Hierosolymam iterum tendebat, extra dubium certum est.

A 3

§. 30

(r) Vid. Harm. Evang. D. Job. Gerb. p. 237. (s) Marc. II. 2.

In ipso vero itinere constitutus Servator Sanctissimus sentiebat famem, cujus explendæ causa ad ficum abiit, fructus in ea quærens. Quam qui *non veram, sed simulatam vel acceleratam* fuisse statuunt, non attenderunt ad vocabuli istius ἐπιείασι, quod in fonte existat, propriissimam significandi vim. Accipi quidem illud de *spirituali esurie*, alibi in scriptis Evangelistarum (1). nec non Metaphorice apud Auctores Græcos, usurpari, *de quovis desiderio*, utpote apud Xenophontem: *πανήσας χυμωμάτων* (2), non negatum imus; at hoc loco simpliciter sine *ωροσφύου* omni, tropum urgente positum, unanimis non solum Doctorum saniora sentientium consensus svadet, verum etiam quod idem verbum sæpius de *vera fame* ab Evan-

(1) *Matth. 5: 6. Luc. 1: 53.*

(2) *Pedag. 8. vid. D. Gerb. H. Ev. 1.*

vangelistic prædicari certum est; utpote de Rege Davide cum socijs suis panes propositionis ad famem sedandam expectante (x); De Servatore post quadraginta dierum ac nocturnum jeiunium auriante (y); De Discipulis spicas vellentibus, quibus famem depellerent (z). Rationes, quibus sententiam hanc suam adstruere satagunt, ex meris petunt conjecturis: dicunt quippe matutinum obstare tempus, quo non puri homines, sed voraces, genio suo indulgentes, cibum summo sectantur mane, disique sequentis crapula heretiam suffarcinant cruditatem, cujusmodi Servatorem in diebus carnis suæ extrinse dictu impium esset. Verum si observemus, Hebræos communiter diem in tres partes, mane, meridiem & vespere sic divisisse, ut de mane ad alteram a meridie horam extenderiat, haud video, qui dicen-

A 4

dum

(x) *Matth.* 12: 3. *Et.* (y) *Matth.* 4: 2. *Luc.* 4: 2. (z) *Matth.* 12: 1. *vid. D. Gerh. H. E.*

dum est, contra statas naturæ vi-
ces esse, si aliquis circa finem i-
stius mane cibum appetat, præ-
fertim qui die præcedente, docen-
di laboribus ad vesperam usque
occupatus, parum vel nihil cibi sum-
serat, ac noctem totam, vel certe
maximam ejus partem, ob medita-
tionem instantis mortis, insomnem
duxerat, quin & summo mane
iter facere ceperat (a). Neq; ma-
joris momenti argumentum est,
quum credibile vix esse ajunt, La-
zarum, cum sororibus suis Martha
& Maria, ejus fuisse imprudentiæ,
ut Dominum, hospitem sine dubio
sibi gratissimum, non laute exce-
perit, sed esurientem a se dimiserit:
nihil enim certi determinari potest,
ubi Dominus pernoctaverit; multo
minus si aliquid comederit, quum
altum hujus rei apud Evangelistas
sit silentium. Interpretes quidem
plurimos per Bethaniam intelligere

op^o

(a) *D. Gerh. H. E. D. Seb. Schmid.*
Fasc. Diss. Theol. 13. D. Gezelius
Comm. in b. l.

oppidum Lazari deprehendimus ;
verisimilior tamen eorum videtur
esse conjectura , qui asserunt Do-
minum non in vico Lazari , sed in
tractu montis Oliveti , etiam Betha-
niæ nomine insignito , pernoctaf-
se (b).

§. 4.

Contemplati quum sic obiter su-
mus antecedentia , jam videtur res
ratio instituti & ipsa natura rei injun-
gere nobis , ut ad ipsam historiam
considerandam nos conferamus.
Hanc sic describunt Evangelistæ.

Matthæus (c) καὶ ἰδὼν συκῆν μίαν
ἐπὶ τῆς ὁδοῦ , ἦλθεν ἐπ' αὐτήν , καὶ εὗρεν
εὔρεν ἐπ' αὐτῇ εἰ μὴ φύλλα μόνον.

Marcus (d) καὶ ἰδὼν συκῆν μακρό-
θεν , ἔχουσαν φύλλα , ἦλθεν εἰ ἄρα εὗ-
ρήσει τι ἐν αὐτῇ· καὶ ἐλθὼν ἐπ' αὐτήν εὗ-
ρεν εὔρεν εἰ μὴ φύλλα· ἔγὰρ ἦν και-
ρὸς σύκων.

Λ 5

ver.

(b) vid. cl. Joh. Ligf. hor. hebr. p. 81.

ESFac. Schwariz Disp. Theol. §. 7.

(c) c. 21: 19. (d) c. 11: 13.

Versio lat. Seb. Schmid.

Et videns ficum unam in via, venit ad eam, sed nihil invenit in ea, nisi folia tantum.

Videns ergo ficum procul, habentem folia, venit, si forte inveniret in ea quid: sed cum venisset ad eam, nihil invenit, nisi folia: non enim erat tempus ficuum.

Fennice.

Ja näki vhden ficuna puun tien ohes / meni hän sen tögö / ja ei löytönyt siinä mitään muuta kuin lehdet ainoastans.

Ja näki taambana ficunapuun / jolla olit lehdet / niin hän meni lähes / jos hän jotakin hänestä löytönyt olis: Ja cum hän tuli sen tögö / ei hän muuta löytönyt kuin lehdet: Sillä ei ollut vielä ficunain aika.

§. 5.

Vidit itaq; Dominus eluriens e longinquo ficum quandam, foliis speciosam, & proxime ad viam publicam sitam. Mirat illud, quod apud Matthæum existat, quidam

fic

fic explicant, quod ficus illa steterit *sola & unica in illo tractu*; sed accuratius eorum est interpretamentum, qui indeterminate positum pro *quodam* accipiunt, juxta Hebræorum רֵיבֵן (e). Nam credibile est, non illam solam, sed plures etiam ficus in vicinia hujus frequentes steterisse; quum juxta quosdam viculus etiam Bethphage, non procul a monte Oliveti situs, a copia ficuum nomen habere creditur (f). Deinde quum dicitur Dominus arborem hanc vidisse עַיִן יְהוֹשֻׁעַ , innuitur eam fuisse non in hortis, paradisis, aut agris Domino alicui particulari propriis enatam; sed arborem communis juris & silvestrem (g).

§. 6.

Certum quidem & extra omnem po-

(e) *Gen. 26: 10. vid. D. Gerh. Harms. Evang. h. l.* (f) *Cons. D. Gezelii Comm. in v. 1. hujus cap. (g) Lightf. hor. heb. p. 414.*

positum est controversiam; quod Servator declinaverit ad ficum; sed de fine accessus Ejus, tam diversæ sunt opiniones, & tantus Doctorum etiam celeberrimorum & Orthodoxorum dissensus; ut non sine causa hæsitemus, cui nam nostræ simplicitati insistendum sit viæ. Quam plurimi Patrum, qui operam suam in explicatione textuum Sacrorum collocarunt; sic hunc interpretantur locum: quod Dominus simulate heic egerit, & haud quaquam ignoraverit arborem istam carere fructibus; quum etiam simplicissimo cuivis notum esse & debuit & potuit, ut alias arbores, ita quoque ficus mense Nisao (Hebræis Abib dicto, occupante partem Martii & Aprilis (b)) circa testum azymorum fructus non habere, & hinc intentionem, Sanctissimi Servatoris faciunt, non ut quæreret fructus, sed longe aliam, ut videlicet malediceret ficui, quo ruina Synagogæ

(b) *Boch. Hieroz. p. 1. c. 50.*

gogæ Judaicæ significaretur, com-
 moti verbis Marci: *Non enim erat
 tempus ficuum.* Augustinus sic men-
 tem exponit suam (i): *Parabolice hoc
 fecit Dominus ut aliud significaret.
 Quæsit fructum in ficu, quam scie-
 bat fructum non habere &c.* Et alibi
 (K) *Hoc factum nisi figuratum accipia-
 tur, stultum invenitur, primo quæsis-
 se poma in illa arbore, cum tempus non
 esset, ut essent in illa arbore: deinde si
 pomorum jam tempus esset, non habere
 poma, quæ culpa arboris esset?*

G. 7.

Nostrarum quidem non est par-
 tium neq; virium, in studium hoc
 piæ antiquitatis, strictum terre
 judicium, quum quæstio hæc, de
 ignorantia Servatoris, dirimenda,
 ad nostram non pertineat forum,
 eorumq; sensum vix intelligere di-
 dicerimus; interim tamen salva cu-
 jusvis auctoritate, breviter ut in
 rebus

(i) lib. 1. qq. *Evang.* q. 68. cit. in
harm. Evang. D. Gerhardi.